社建委〔2022〕2号

[bookmark: biaoti][bookmark: nianfen]关于印发《杭州市临安区嵌入式体育场地
设施建设实施方案（2022-2024年）》的通知

各镇街、区直属部门：
《杭州市临安区嵌入式体育场地设施建设实施方案（2022-2024年）》（以下简称《实施方案》）已经临安区嵌入式体育场地设施建设工作领导小组审议通过。现将《实施方案》印发给你们，请按照职责分工抓好落实。

附件：杭州市临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动计划（2022-2024年）

中共杭州市临安区委社会建设委员会
2022年8月4日

— 1 —

附件：
杭州市临安区嵌入式体育场地设施建设
三年行动计划（2022-2024年）

为贯彻落实市委、市政府有关决策部署，借助杭州亚运会举办契机，加强多中心、多层级、多节点的全民健身资源布局，盘活城市空闲土地，补齐健身设施短板，不断满足人民群众日益增长的体育健身需求，构建更高水平的全民健身公共服务体系，推进共同富裕示范区城市范例建设，制定本计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心，贯彻新发展理念，以增强人民体质、提高全民健康水平为根本目的，进一步发挥政府作用，优化资源布局，提高群众身边体育场地设施覆盖率，有效解决群众“健身去哪儿”的问题，改善人民生活品质，让人民群众真正享受到亚运红利。
二、行动目标
全区嵌入式体育设施规划设计、管理使用、监督维护机制更加完善，群众身边的体育设施有效供给不断扩大，“三大球”“三小球”和门球参与度较高的体育设施普惠可及。到2024年，临安区新增嵌入式体育场地7.18万平方米，形成供给丰富、布局合理、功能完善的“10分钟健身圈”，有效满足群众多层次多样化的健身需要。
4、 行动内容
(一）健身设施结构优化提升行动。按《2022-2024年杭州市嵌入式体育场地设施建设任务》和《杭州市嵌入式体育场地设施建设导则（试行）》要求，制定临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动实施计划，及时做好任务分解和建设指导工作，明确项目选址、规划、设计和建设，确保方案落地落实落细。（牵头单位：临安区发改局，临安区文化和广电旅游体育局；配合单位：市规划和自然资源局临安分局，临安区财政局，临安区住建局，临安区交通运输局、临安区农业农村局，各镇、街道）
(二）居住区嵌入体育设施配建行动。新建居住区按室内人均建筑面积不低于0.1平方米或室外人均用地不低于0.3平方米的标准配建公共健身设施（室外场地优先用于建设嵌入式体育设施），纳入施工图纸审查，验收未达标不得交付使用。新建、改建、扩建居民住宅区的配套公共体育设施由属地街道(乡镇)统筹使用和管理；结合老旧小区改造，支持利用建筑物屋顶、地下空间、城市空置场所、废弃厂房、临时用地、社区（村）存量建设用地，配建嵌入式体育设施、百姓健身房、多功能运动场等体育设施。（牵头单位：临安区住建局；配合单位：市规划和自然资源局临安分局,临安区文化和广电旅游体育局,各镇、街道）
(三）公园绿地嵌入体育设施建设行动。加快体育公园建设，严格按照《关于推进体育公园建设的指导意见》要求，实施公园建设三年行动计划，建设三种规模（10万平方米、6万平方米和4万平方米）的体育公园，足球场等利用天然草皮建设的嵌入式体育设施计入绿化用地，健身设施用地占比不低于20%，绿化用地占比不低于65%。（牵头单位：市规划和自然资源局临安分局；配合单位：临安区发改局，临安区住建局，临安区文化和广电旅游体育局,各镇、街道）
(四）桥下空间嵌入体育设施建设行动。借助桥下空间整治和城市风貌提升契机，在确保安全的条件下，依据所在的地形、环境以及道路本身构造情况，推动“桥下空间+体育健身”改造更新，建设更多群众身边嵌入式体育设施。（牵头单位：临安区交通运输局；配合单位：临安区发改局，临安区综合行政执法局，临安区住建局，市规划和自然资源局临安分局，临安区文化和广电旅游体育局,各镇、街道）
(五）河边绿道嵌入体育设施建设行动。在符合相关法律法规、不破坏生态、不妨碍行洪和供水安全的前提下，利用苕溪、锦溪、马溪等河道两岸、宽度30米以上的沿河绿道建设嵌入式体育设施。（牵头单位：临安区住建局；配合单位：临安区水利水电局,市规划和自然资源局临安分局，临安区文化和广电旅游体育局，各镇、街道）
(六）学校体育设施开放提质行动。深挖临安区学校体育场地对外开放潜力，一校一方案实现应开尽开。新建学校应严格按照中办、国办印发的《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的意见》文件中“一场两门、早晚两开”的要求规划建设，鼓励有条件的学校改建进出通道。积极推进学校室内体育场馆开放试点工作，支持第三方对区域内学校体育设施开放进行统一运营，建立完善校园健身数字服务应用场景。（牵头单位：临安区教育局；配合单位：临安区文化和广电旅游体育局,临安区公安分局）
五、工作举措
（一）加强组织领导。根据杭州市嵌入式体育场地设施建设工作领导小组关于对《杭州市嵌入式体育场地设施建设三年行动计划（2022-2024年）》工作实施要求，成立临安区嵌入式体育场地设施建设工作领导小组，切实加强组织领导，全力推动六大行动，结合实际，于每年1月底前摸排、制定临安区当年度的嵌入式体育场地设施建设清单，经杭州市体育局联合相关部门审查通过后，认真组织实施。
（二）多方筹措资金。项目建设单位要多渠道筹措资金，努力争取中央、省级专项补助资金，积极申报杭州市全民健身设施补短板工程建设，申请项目补助，用好市级财政资金。支持市场化运作，利用好社会力量，鼓励社会资本参与体育场地设施建设、管理和运营。
（三）压实主体责任。嵌入式体育场地设施建设工作列入临安区重点工作任务清单，列入重要议事日程，适时召集发改、财政、文旅、园林绿化、建设、综合行政执法、交通等相关职能部门参与的专题会议，定期听取汇报，及时研究解决工作中的困难和问题，细化完善配套政策、制度和措施，以会议纪要形式明确嵌入式体育场地设施建设工作任务、责任部门及完成时限，加强督导检查，确保各项工作任务落实落细。
附件：1.杭州市嵌入式体育场地设施建设标准
          2.2022年新增嵌入式体育场地设施清单
      3.2023-2024年临安区嵌入式体育场地设施建设任务分解表
      4.临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动计划职责清单

附件1：
杭州市嵌入式体育场地设施建设标准

一、总体要求
嵌入式设施的器材和场地应满足节能、节地、节水、节材和环境保护等方面的要求，确保安全、卫生、坚固、耐用， 并符合相应的产品安全标准。场地设计应满足技术规范要求，主要包括缓冲区、场地布置方向、场地坡度、场地标高、场地面层、场地围挡设施、场地给排水设施，并考虑对周边环境的影响及场地多功能设计等方面。
（一）缓冲区
运动场地外侧应预留一定的缓冲区，减少意外伤害，缓冲区内不应有任何突出地面的固定障碍物（必要的体育器材除外），其设置宜符合《城市社区体育设施技术要求》（JG/T 191-2006）等相关技术规范要求。
（二）场地布置方向
场地的布置方向应根据嵌入式体育场地设施的规划用地、周边环境和场地条件等确定，应当尽量将场地的长轴沿南北方向布置。
（三）场地坡度
场地坡度应依据嵌入式体育场地设施的规划用地、环境条件、使用目的、场地地质和面层材料等因素确定，室外球场坡度一般不大于0.5%，宜符合《城市社区体育设施技术要求》（JG/T 191-2006）等相关技术规范要求，详见表1。
表1 部分嵌入式体育场地的坡度
	项目名称
	横向（短边）坡度
	纵向（长边）坡度

	足球场
	≤0.8%
	——

	篮球场
	单向坡度≤0.8%
	单向坡度≤0.6%

	排球场
	单向坡度≤0.8%
	单向坡度≤0.6%

	网球场
	单向坡度≤0.6%
	——

	门球场
	≤0.6%
	≤0.6%

（四）场地标高
在满足场地正常排水和清洁要求的前提下，场地宜高出周边地面。当场地设置有围挡设施时，宜高出周围地面100mm-200mm，入口处宜设置成坡道。
（五）场地面层
 场地的面层宜符合《城市社区体育设施技术要求》（JG/T 191-2006）等相关技术规范要求，满足环保要求，保持平整无破损、摩擦程度适当、防止眩光，具有一定弹性，并定期维护和保养。嵌入式体育场地面层常用材料见表 2。
表 2 嵌入式体育场地面层常用材料
	场地名称
	面层材料

	足球场
	土质、天然草坪、人造草坪、合成材料预 制块（卷材）或拼装式运动地板

	篮球场
	混凝土、聚氨酯、丙烯酸面层、合成材料 预制块（卷材）或拼装式运动地板

	排球场
	混凝土、聚氨酯、丙烯酸面层、合成材料 预制块（卷材）或拼装式运动地板

	乒乓球场
	混凝土、沥青、合成材料预制块（卷材） 或拼装式运动地板

	羽毛球场
	混凝土、聚氨酯、丙烯酸面层、合成材料 预制（卷材）或拼装式运动地板

	网球场
	土质、混凝土、聚氨酯、丙烯酸面层

	门球场
	天然草坪、人造草坪

（六）场地围挡设施
场地的围挡设施可以分为封闭式和开放式两类，便于场地的管理维护。 其设置宜符合《城市社区多功能公共运动场配置要求》（GB/T 34419-2017）、《城市社区体育设施技术要求》（JG/T 191-2006）等相关规范要求。围挡设施的高度和围网密度可根据具体的周边环境、使用要求确定，部分场地的封闭式围挡设施的最小高度应符合表3要求。屋顶场地围挡设施宜采用全封闭式围网。
表 3 部分嵌入式体育场地设施封闭式围挡设施最小高度
	项目名称
	足球
	篮球
	排球
	网球
	网球（屋顶）
	乒乓球

	围挡最小高度（单位：m）
	3
	2
	3
	4
	6
	0.75

（七）场地给排水设施
场地应设置排水设施，根据场地使用的面层材料和基层的渗水性能，合理选择明排或暗排方式；可以根据条件考虑设置给水设施，以保证场地的清洗和维护保养。
（八）场地对周边环境的影响
通过绿化种植、设置隔音设施等措施，尽最大限度减少噪声和灯光照明对周边居民生活的不良影响。场地噪声限值宜符合表4要求。
表 4 嵌入式体育场地环境噪声限值 单位： dB

[image: ]区域功能类型
	时段
	昼间
（6： 00-22:00）
	夜间      （22:00-6： 00）

	居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公
	55
	45

	居住、商业、工业混合
	60
	50

注：区域功能类型及相应的环境噪声限值取自 《声环境质量标准》（GB 3096-2008）。
（九）场地多功能设计
场地宜考虑“一场多用”的多功能设计。多功能运动场结合项目的特点，由数个运动项目组成，项目场地规格、缓冲区应符合《城市社区体育设施技术要求》（JG/T 191-2006）的相关要求，且应采用不同颜色标志线或不同颜色色块加以区分。运动场项目组合可参考《城市社区多功能公共运动场配置要求》（GB/T 34419-2017）或结合实际情况进行设计。
二、标准的嵌入式体育场地设施技术标准
标准场地技术标准宜符合《城市社区体育设施技术要求》 （JG/T 191-2006）的相关要求，其场地分类、活动尺寸、缓冲区尺寸、场地线宽和场地面积宜符合表5，各项场地的具体设计要求宜符合表6。
       表5 标准嵌入式体育场地尺寸要求一览表

运动项目
	活动尺寸
	缓冲区尺寸
	场地线宽
（mm）
	场地面积
（㎡）

	长度（m）
	宽度（m）
	端线（m）
	边线（m）

	11人制足球场
	90-120
	45-90
	3
	3
	100
	4896-12096

	7 人制足球场
	45-90
	45-60
	1.5
	1.5
	100
	2304-5859

	5 人制足球场
	25-42
	15-25
	1.5
	1.5
	80
	504-1260

	3 人制足球场
	20-35
	12-21
	1.5
	1.5
	80
	345-912

	标准篮球场
	28
	15
	1.5-2.0
	1.5-2.0
	50
	558-608

	3 人制篮球场
	14
	15
	1.5-2.0
	1.5-2.0
	50
	306-342

	排球场
	18
	9
	3.0
	1.5
	50
	288

	气排球场
	12
	6
	3.0
	1.5
	50
	162

	羽毛球场
	13.4
	6.1
	2.0-2.5
	1.0-1.5
	40
	141-167

	乒乓球场
	7.0
	4.6
	-----
	----
	-----
	32

	网球场
	23.77
	10.97
	6.4
	3.66
	80
	669

	门球场
	20-25
	15-20
	1.0
	1.0
	50
	374-594

表 6 标准嵌入式体育场地设计要求一览表
	设施类型
	图示
	设计要求

	足球场
	[image: ]
	分为11人制足球场、7人制足球场、5人制足球场和3人制足球场，可根据社区体育公园的规模大小进行选择，其场地的尺寸是相对变动的范围，不必过于严格。

	篮球场
	[image: ]
	分为标准篮球场和3人制篮球场，可根据社区体育公园的规模大小进行选择，篮板和篮球架应符合现行标准《篮球架》(QB/T 1206-1991)中合格品的要求。

	排球场
	[image: ]
	因发球区的需要， 端线缓冲区距离应大于边线缓冲区，同时场地应满足7m的最小净高。

	羽毛球场
	[image: ]
	宜建设为标准场地， 一般应设置为双打场地，场地应尽量设置在避风的位置。

	乒乓球场
	[image: ]
	建议球台以两台为一组单元设置， 宜布置在避风位置， 考虑与遮阴植物相结合， 场地周围应设置围挡，成品乒乓球台应符合 现行标准《乒乓球台》（QB/T 2700-2005）中合格品的要求。

	网球场
	[image: ]
	宜布置在避风的位置，因发球区的需要， 其端线缓冲区距离应大于边线缓冲区。

	门球场
	[image: ]
	比赛线外1m 处为限制线，限制线以外2m 为自由区，场地规模可结合社区体育公园的用地条件适当缩小，但不应小于12m×8m。

三、非标准的嵌入式体育场地设施
非标准的嵌入式体育场地设施包括笼式足球场、足球墙、网球墙等，其场地的尺寸相对灵活，可结合场地设计设置，详见表7。

表7 非标准嵌入式场地设计要求一览表
	设施类型
	图示
	设计要求

	非标准足球场
	[image: ]
	在严重受限的空间，宜根据场地原有形状建设相应的足球场地。球场可不规则形状，但应保证提供相对同等公平的比赛场地。

	非标准笼式足球场
	[image: ]
	笼式足球场一般有两种，即圆形球场与八边形球场。 其场地可在任何地面材质上拼装，无需施工。其围网设施设置应符合现行标准《笼式足球场围网设施安全（GB/T 34279-2017）的要求。

	足球墙
	[image: ]
	足球墙形式多样，无特定标准，主要用作足球训练，对场地要求较低，施工简单。

	网球墙
	[image: ]
	网球墙主要用作网球训练，对场地要求较网球场低，地面材料宜参照标准网球场铺设。

	非标准篮球场
	[image: 1653356737(1)]
	非标准篮球场在空间受限情况下，宜根据场地原有形状建设相应的篮球场地。球场可不规则形状，但应保证提供相对安全的缓冲距离。

— 21 —

附件2
2022年临安区新增嵌入式体育场地设施清单（镇、街道）

	单位
	场地类型
	位置
	面积（㎡）
	现状
	联系人及联系方式
	小计（㎡）

	锦城街道
	乒乓桌
	锦城街道东门社区
	32
	在建
	叶炜15888859288
	32

	锦北街道
	乒乓桌
	锦北街道泥川村
	32
	在建
	汪晖13968020116
	928

	乒乓桌
	锦北街道大罗村
	32
	在建
	汪晖13968020116

	乒乓球桌
	锦北街道五柳社区
	32
	在建
	汪晖13968020116

	乒乓桌
	锦北街道上东村
	32
	在建
	汪晖13968020116

	五人制足球场
	锦北街道五柳社区
	800
	在建
	汪晖13968020116

	锦南街道
	乒乓球桌
	锦南街道上畔村
	32
	在建
	蓝洪雁13735461206
	32

	玲珑街道
	篮球场
	玲珑街道前山村
	560
	在建
	洪雁洁13616533044
	904

	羽毛球场
	玲珑街道前山村
	140
	在建
	洪雁洁13616533044

	羽毛球场
	玲珑街道前山村
	140
	在建
	洪雁洁13616533044

	乒乓球桌
	玲珑街道玲珑山社区
	32
	在建
	洪雁洁13616533044

	乒乓球桌
	玲珑街道化龙村
	32
	在建
	洪雁洁13616533044

	青山湖街道
	篮球场
	青山湖街道雅观村
	560
	在建
	邵丽萍15857152616
	2524

	气排球场
	青山湖街道雅观村
	160
	在建
	邵丽萍15857152616

	羽毛球场
	青山湖街道雅观村
	140
	在建
	邵丽萍15857152616

	乒乓球桌
	青山湖街道雅观村
	32
	在建
	邵丽萍15857152616

	乒乓球桌
	青山湖街道蒋杨社区
	32
	在建
	邵丽萍15857152616

	篮球场
	会锦体育文化公园
	560
	在建
	陈池中18268126333

	羽毛球场
	会锦体育文化公园
	140
	在建
	陈池中18268126333

	乒乓球桌
	会锦体育文化公园
	100
	在建
	陈池中18268126333

	五人制足球场
	会锦体育文化公园
	800
	在建
	陈池中18268126333

	太湖源镇
	篮球场
	太湖源镇横徐村
	560
	在建
	胡立萍13516727772
	2756

	篮球场
	太湖源镇
	560
	在建
	胡立萍13516727772

	篮球场
	太湖源镇白沙村
	560
	在建
	胡立萍13516727772

	笼式足球场
	太湖源镇白沙村
	504
	已建
	胡立萍13516727772

	门球场
	太湖源镇
	400
	在建
	胡立萍13516727772

	羽毛球场
	太湖源镇
	140
	在建
	胡立萍13516727772

	乒乓球桌
	太湖源镇碧淙村
	32
	在建
	胡立萍13516727772

	板桥镇
	乒乓球桌
	板桥镇牌联村
	32
	在建
	方莉13588226677
	32

	高虹镇
	乒乓球桌
	高虹镇石门村
	32
	在建
	楼刚13868026388
	32

	天目山镇
	乒乓球桌
	天目山镇一都村
	32
	在建
	胡剑欢13706514306
	32

	於潜镇
	乒乓球桌
	於潜镇杨洪村
	32
	在建
	朱真萱15068827666
	32

	潜川镇
	乒乓球桌
	潜川镇马山村
	32
	在建
	楼燕钦15157180571
	64

	乒乓球桌
	潜川镇塔山村
	32
	在建
	楼燕钦15157180571

	太阳镇
	羽毛球场
	太阳镇锦坑桥村
	140
	在建
	卢琼13675859826
	172

	乒乓球桌
	太阳镇锦坑桥村
	32
	在建
	卢琼13675859826

	昌化镇
	篮球场
	双塔村
	600
	在建
	郑黎15867147311
	1600

	篮球场
	双塔村
	600
	在建
	郑黎15867147311

	门球场
	双塔村
	400
	在建
	郑黎15867147311

	河桥镇
	乒乓球桌
	河桥镇金燕村
	32
	在建
	闫文龙18968031515
	32

	湍口镇
	乒乓球桌
	湍口镇凉溪村
	32
	在建
	童雪青13757155443
	32

	龙岗镇
	篮球场
	龙岗镇峡谷源村
	560
	在建
	汤佳良13567178681
	1369

	羽毛球场
	龙岗镇峡谷源村
	140
	在建
	汤佳良13567178681

	网球场
	龙岗镇峡谷源村
	669
	在建
	汤佳良13567178681

	清凉峰镇
	乒乓球桌
	清凉峰镇九都村
	32
	在建
	翁进雅18329193623
	568

	乒乓球桌
	清凉峰镇杨溪村
	32
	在建
	翁进雅18329193623

	笼式足球场
	清凉峰镇颊口村
	504
	在建
	翁进雅18329193623

	岛石镇
	乒乓球桌
	岛石镇岛石村
	32
	在建
	吕海波13868011737
	32

	总计：11173㎡

2022年临安区新增嵌入式体育场地设施清单（体育类校外培训机构）
	序号
	机构名称
	场地类型
	体育场地具体地址
	体育场地面积(㎡）
	联系人及联系电话

	1
	博燚体育
	篮球场（标准半场）
	锦城街道万马路1-23
	230
	蔡雯婷13758131201

	2
	博燚体育
	击剑场
	锦城街道万马路1-23
	230
	蔡雯婷13758131201

	3
	杭州烽颐体育发展有限公司
	乒乓球场
	临安区锦北街道西墅街748号二楼
	550
	黄济东18768107824

	4
	杭州临安金贝艺术培训有限公司
	篮球场
	西墅文体中心一楼右侧
	320
	黄娉娉 15957198603

	5
	立博体育
	室内乒乓球
	锦城街道农林大路454号三楼
	500
	张湛15988868178

	6
	杭州市鑫澜体育有限公司
	篮球场3人制
	石镜街777号
	200
	潘孝敏15867798359

	7
	青跃健身
	篮羽馆
	苕溪北街255号伊顿庄园2期
	600
	　陈坚15990156889

	9
	杭州别样体育有限公司
	室外标准篮球场1片
	锦北街道锦绣钱塘健身会所
	700
	郑才杰18668248109

	10

	小篮球房
	锦北街道锦绣钱塘健身会所
	60
	郑才杰18668248109

	11
	杭州星越篮球培训有限公司
	篮球场 （3人制）
	苕溪时代生活广场二楼
	265
	陈志鹏13136160361

	12
	律动少儿
	3号篮球场
	钱王街1424号（室内门店）
	185
	13634191605

	13

	2号篮球场
	钱王街1424号（室内门店）
	87
	13634191605

	14

	1号篮球场
	钱王街1424号（室内门店）
	139
	13634191605

	15
	杭州晨羽体育文化发展有限公司
	羽毛球
	御城涵园会所
	400
	黄挺13738077678

	16
	启程网球
	网球场
	九州街599号
	2800
	李芳菲15906810903

	17
	因派体育文化发展有限公司临安分公司
	少儿篮球场（金街店）
	临安区钱王街409号金街时代广场四楼
	450
	何文杰15988801654

	18

	运动馆（青山店）
	青山湖街道科技大道2588号M-F-1-036-1
	317
	 鲁孟成13777831038

	20
	丹阳乒乓球俱乐部
	乒乓球场
	临安区锦城街道万马路樱花健身会所二楼
	261
	陈丹阳15158025888

	21
	杭州众胜体育赛事策划有限公司
	篮球场
	临安区青山湖街道科技大道2159号1幢4楼
	1302.48
	陈文东13656650121

		      总计：9596㎡

2022年临安区新增嵌入式体育场地设施清单（住建）
	序号
	建设地址
	场地类型
	建设区域
	建设面积（㎡）
	联系人及联系电话

	1
	云锦玖晟府
	网球场
	住宅小区
	100
	荣玉侠13456805980

	2
	牧云里
	足球场
	住宅小区
	600
	潘忠军15372005390

	3
	牧云里
	羽毛球场
	住宅小区
	100
	潘忠军15372005390

	4
	城中府
	篮球场
	住宅小区
	100
	郑永东13868023281

	5
	吴越山庄
	羽毛球场
	住宅小区
	50
	汪崇士13958027120

	6
	遇见清煦里
	羽毛球场2片
	住宅小区
	360
	崔月飞13868025881

	7
	玲珑郡花园
	乒乓球场
	住宅小区
	80
	叶建芳13588226037

	8
	印象苕溪城
	篮球场
	住宅小区
	100
	姚丹15905812408

	9
	印象苕溪城
	羽毛球场
	住宅小区
	80
	姚丹15905812408

	10
	麓语湖苑
	篮球场
	住宅小区
	200
	牛城18205810769

	11
	成龙官山邸
	篮球场
	住宅小区
	200
	郁子华18867507284

	12
	成龙官山邸
	羽毛球场
	住宅小区
	100
	郁子华18867507284

	13
	临安人家东区
	羽毛球场
	住宅小区
	89.7
	钱建强13868036600

	14
	临安人家西区
	羽毛球场
	住宅小区
	89.7
	钱建强13868036600

	15
	大园新城南区
	篮球场
	住宅小区
	455
	葛永明13928732926

	16
	锦绣山水苑
	羽毛球场
	住宅小区
	313.24
	王旭光15168299733

	17
	绿岛花园
	篮球场
	住宅小区
	500
	马卫平15314677101

	18
	湖山云台苑
	网球场
	住宅小区
	70
	高峰18226874233

	19
	湖山云台苑
	乒乓球场
	住宅小区
	200
	高峰18226874233

	20
	依山郡府
	乒乓球场
	住宅小区
	60
	陈飞飞13868031998

	21
	星港9月
	乒乓球场
	住宅小区
	50
	沈时琴18858138007

	22
	桦之水府
	乒乓球场2片
	住宅小区
	160
	李军15715769880

	23
	桦之水府
	羽毛球场
	住宅小区
	144
	李军15715769880

	24
	星雨华府
	羽毛球场
	住宅小区
	90
	王旭18896910227

	25
	星雨华府
	乒乓球场
	住宅小区
	100
	王旭18896910227

	26
	林水山居
	乒乓球场
	住宅小区
	112
	帅静芳18042028867

	27
	西墅绿洲
	乒乓球场
	住宅小区
	70
	卢亚13819198286

	28
	和煦锦庭
	羽毛球场
	住宅小区
	80
	陈金龙15168273381

	29
	和煦锦庭
	篮球场
	住宅小区
	30
	陈金龙15168273381

	30
	桃李春风
	网球场
	住宅小区
	600
	陈威15558161681

	31
	桃李春风
	足球场
	住宅小区
	1900
	陈威15558161681

	32
	桃李春风
	篮球场
	住宅小区
	576
	陈威15558161681

	33
	桃李春风
	羽毛球场
	住宅小区
	180
	陈威15558161681

	34
	桃李春风
	乒乓球场
	住宅小区
	120
	陈威15558161681

	35
	桃李春风
	排球场
	住宅小区
	260
	陈威15558161681

	36
	桃李春风
	门球场
	住宅小区
	320
	陈威15558161681

	37
	花漫里
	[bookmark: _GoBack]篮球场
	住宅小区
	140.25
	孙加华13758122042

	38
	花漫里
	门球场
	住宅小区
	380.64
	孙加华13758122042

	39
	中天珺府
	网球场
	住宅小区
	260
	陈炼15988834725

	40
	星汇花园
	篮球场
	住宅小区
	450
	谭建春15868868350

	41
	星悦城
	篮球场
	住宅小区
	1350
	谭建春15868868350

	42
	湖语澜轩
	羽毛球场
	住宅小区
	92
	熊康军18668495565

	43
	湖语澜轩
	乒乓球场
	住宅小区
	24
	熊康军18668495565

	44
	中赢时代
	篮球场
	住宅小区
	145
	林峰18106553131

	45
	青山湖畔
	篮球场2个
	住宅小区
	280
	史晓磊15251670600

	46
	青山湖畔
	羽毛球场
	住宅小区
	80
	史晓磊15251670600

	47
	青山湖畔
	网球场
	住宅小区
	800
	史晓磊15251670600

	48
	汇锦华庭南区
	羽毛球场
	住宅小区
	18
	立秋18106553232

	49
	南岸风景
	羽毛球场
	住宅小区
	80
	茹静13868022605

	50
	苕溪学府
	乒乓球场
	住宅小区
	70
	朱莹13968022669

	51
	苕溪学府
	台球场
	住宅小区
	50
	朱莹13968022669

	52
	春天学府
	乒乓球场
	住宅小区
	148
	李小会18569670829

	54
	苕溪公馆
	乒乓球场
	住宅小区
	80
	吴晓虎18506856758

	56
	公园家
	羽毛球场
	住宅小区
	280
	梅方华13735890130

	57
	枫林晓城
	乒乓球场
	住宅小区
	90
	董洁15268163332

	58
	春天华府
	篮球场
	住宅小区
	500
	尹元秀13819119332

	59
	春天华府
	羽毛球场
	住宅小区
	550
	尹元秀13819119332

	60
	春天华府
	乒乓球场
	住宅小区
	550
	尹元秀13819119332

	61
	春天华府
	网球场
	住宅小区
	500
	尹元秀13819119332

	62
	青山鹤岭
	篮球场
	住宅小区
	450
	方振波13429607576

	63
	青山鹤岭
	羽毛球场
	住宅小区
	200
	方振波13429607576

	64
	青山鹤岭
	乒乓球室
	住宅小区
	150
	方振波13429607576

	67
	美丽湾
	乒乓球场
	住宅小区
	100
	骆珊13621689036

	68
	美丽湾
	羽毛球场
	住宅小区
	150
	骆珊13621689036

	69
	公园城
	篮球场
	住宅小区
	300
	董涨娜13968020308

	70
	公园城
	羽毛球场
	住宅小区
	450
	董涨娜13968020308

	71
	公园城
	乒乓球场
	住宅小区
	100
	董涨娜13968020308

	72
	公园城
	排球场
	住宅小区
	500
	董涨娜13968020308

	73
	锦绣钱塘
	网球场5片
	住宅小区
	2500
	张康13989491929

		总计：20457㎡

2022年临安区新增嵌入式体育场地设施清单（规资）

	序号
	建设地址
	场地类型
	建设区域
	建设面积（㎡）
	联系人及联系电话

	1
	中天临安珺府五期项目景观设计项目
	羽毛球场
	小区内
	167.3
	黄清华15868842606

	2
	中天临安珺府五期项目景观设计项目
	篮球场
	小区内
	624
	黄清华15868842606

	3
	中天临安珺府五期项目景观设计项目
	五人制足球场
	小区内
	640
	黄清华15868842606

	4
	中天临安珺府东区
	羽毛球场
	小区内
	156
	黄清华15868842606

	5
	中天珺府南地块景观设计
	三人制足球场
	小区内
	288
	黄清华15868842606

	6
	中天珺府南地块景观设计
	羽毛球场
	小区内
	120
	黄清华15868842606

	7
	桃李春风
	乒乓球场
	小区内
	47.52
	赵娜燕15267005354

	8
	中天临安珺府东区
	三人制场篮球场
	小区内
	244.18
	黄清华15868842606

	总计:2287㎡

附件3
2023-2024年临安区嵌入式体育场地设施建设任务分解表（镇、街道）

	镇（街道）
	2022年
	2023年
	2024年
	建议建设场地类型

	常住
人口
	预计增嵌入式体育场地面积(㎡)
	人均嵌入式体育场地面积(㎡)
	新增嵌入式体育场地面积(㎡)
	新增嵌入式体育场地面积(㎡)

	潜川镇
	15395
	15059
	0.98
	880
	880
	门球、足球、排球、网球

	太湖源镇
	25000
	20418
	0.82
	890
	890
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

	湍口镇
	8223
	4797
	0.58
	900
	900
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

	锦南街道
	23652
	13308
	0.56
	910
	910
	门球、足球、排球、网球

	清凉峰镇
	19724
	9643
	0.49
	920
	920
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

	太阳镇
	19475
	9333
	0.48
	930
	930
	羽毛球、门球、足球、排球、网球

	於潜镇
	42419
	20001
	0.47
	940
	940
	羽毛球、门球、足球、排球、网球

	岛石镇
	14605
	6840
	0.47
	950
	950
	羽毛球、门球、足球、排球、网球

	龙岗镇
	15472
	7191
	0.46
	960
	960
	羽毛球、门球、足球、排球、网球

	昌化镇
	24632
	10136
	0.41
	970
	970
	羽毛球、门球、足球、排球、网球

	玲珑街道
	47782
	18860
	0.39
	980
	980
	门球、足球、排球、网球

	板桥镇
	20997
	7082
	0.34
	990
	990
	羽毛球、足球、排球、网球

	锦北街道
	85702
	27379
	0.32
	1000
	1000
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

	高虹镇
	21475
	6409
	0.30
	1200
	1200
	羽毛球、门球、足球、排球、网球

	河桥镇
	10895
	3098
	0.28
	1400
	1400
	篮球、羽毛球、门球、足球、排球、网球

	天目山镇
	24108
	4700
	0.19
	1600
	1600
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

	青山湖街道
	72332
	10566
	0.15
	1800
	1800
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

	锦城街道
	142667
	11008
	0.08
	1200
	1200
	门球、足球、排球、网球

	总计
	634555
	205828
	0.32
	19420
	19420
	羽毛球、篮球、门球、排球、网球

附件4
临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动计划职责清单
	行动名称
	行动内容
	职责清单
	牵头单位
	配合单位

	健身设施结构优化提升行动
	按《2022-2024年杭州市嵌入式体育场地设施建设任务》和《杭州市嵌入式体育场地设施建设导则（试行）》要求，制定临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动实施计划，及时做好任务分解和建设指导工作，明确项目选址、规划、设计和建设，确保方案落地落实落细。
	1、制定并下发临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动划；
2、分解嵌入式体育场地三年建设任务；
3、指导相关部门开展建设工作，
4、落实嵌入式体育场地建设的财政保障。
	临安区发改局
临安区文化和广电旅游体育局
	市规划和自然资源局临安分局
临安区财政局
临安区住建局
临安区交通运输局
临安区农业农村局
各镇、街道

	居住区嵌入体育设施配建行动
	新建居住区按室内人均建筑面积不低于0.1平方米或室外人均用地不低于0.3平方米的标准配建公共健身设施（室外场地优先用于建设嵌入式体育设施），纳入施工图纸审查，验收未达标不得交付使用。新建、改建、扩建居民住宅区的配套公共体育设施由属地街道(乡镇)统筹使用和管理；结合老旧小区改造，支持利用建筑物屋顶、地下空间、城市空置场所、废弃厂房、临时用地、社区（村）存量建设用地，配建嵌入式体育设施、百姓健身房、多功能运动场等体育设施。
	1、摸排统计居民住宅区已有体育场地情况和可新（改）建嵌入式体育场地面积清单；
2、要求新建住宅区按室内人均建筑面积不低于0.1平方米或室外人均用地不低于0.3平方米的标准规划并配套建设“三大球、三小球”和门球场地，将嵌入式体育场地纳入验收指标。
3、老旧小区改造考虑嵌入“三大球、三小球”和门球场地；
4、落实新建、改建、扩建居民住宅区体育场地的使用和管理；
5、开展并落实嵌入式体育场地建设的审批工作。
	临安区住建局
	市规划和自然资源局临安分局
临安区文化和广电旅游体育局
各镇、街道

	公园绿地嵌入体育设施建设行动
	加快体育公园建设，严格按照《关于推进体育公园建设的指导意见》要求，实施公园建设三年行动计划，建设三种规模（10万平方米、6万平方米和4万平方米）的体育公园，足球场等利用天然草皮建设的嵌入式体育设施计入绿化用地，健身设施用地占比不低于20%，绿化用地占比不低于65%。
	1、摸排现有公园体育场地建设情况，梳理可嵌入“三大球、三小球”和门球场地清单；
2、统筹规划新建公园，配套设计嵌入式体育场地布局；
3、落实现有公园和新建公园的体育场地设施植入建设。
4、开展并落实嵌入式体育场地建设的审批工作。
	市规划和自然资源局临安分局
	临安区发改局
临安区住建局
临安区文化和广电旅游体育局
各镇、街道

	桥下空间嵌入体育设施建设行动
	借助桥下空间整治和城市风貌提升契机，在确保安全的条件下，依据所在的地形、环境以及道路本身构造情况，推动“桥下空间+体育健身”改造更新，建设更多群众身边嵌入式体育设施。
	1、摸排统计全区可建设嵌入式体育场地的桥下空间；
2、利用桥下空间，嵌入“三大球、三小球”和门球场地，实施建设改造；
3、开展并落实嵌入式体育场地建设的审批工作。
	临安区交通运输局
	临安区发改局
临安区综合行政执法局
临安区住建局
市规划和自然资源局临安分局
临安区文化和广电旅游体育局
各镇、街道

	河边绿道嵌入体育设施建设行动
	在符合相关法律法规、不破坏生态、不妨碍行洪和供水安全的前提下，利用苕溪、锦溪、马溪等河道两岸、宽度30米以上的沿河绿道建设嵌入式体育设施。
	1、摸排统计全区河边绿道可嵌入式体育场地面积情况；
2、实施“三大球、三小球”和门球场地嵌入建设；
3、开展并落实嵌入式体育场地建设的审批工作。
	临安区住建局
	临安区水利水电局
市规划和自然资源局临安分局
临安区文化和广电旅游体育局
各镇、街道

	学校体育设施开放提质行动
	挖临安区学校体育场地对外开放潜力，一校一方案实现应开尽开。新建学校应严格按照中办、国办印发的《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的意见》文件中“一场两门、早晚两开”的要求规划建设，鼓励有条件的学校改建进出通道。积极推进学校室内体育场馆开放试点工作，支持第三方对区域内学校体育设施开放进行统一运营，建立完善校园健身数字服务应用场景。
	1、推进学校体育场地对外开放，积极推进室内场地开放。
2、加强学校体育场地对外开放的运维与管理工作。
	临安区教育局
	临安区文化和广电旅游体育局
临安区公安分局

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg
AT X
/R

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.png

¡ª

1

¡ª

Éç½¨Î¯

¡²

2022

¡³

2

ºÅ

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶º¼ÖÝÊÐÁÙ°²ÇøÇ¶ÈëÊ½ÌåÓý³¡µØ

ÉèÊ©½¨ÉèÊµÊ©·½°¸£¨

2022

-

2024

Äê£©¡·µÄÍ¨Öª

¸÷Õò½Ö¡¢ÇøÖ±Êô²¿ÃÅ£º

¡¶º¼ÖÝÊÐÁÙ°²ÇøÇ¶ÈëÊ½ÌåÓý³¡µØÉèÊ©½¨ÉèÊµÊ©·½°¸

£¨

2022

-

2024

Äê£©¡·£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ¡¶ÊµÊ©·½°¸¡·£©ÒÑ¾­ÁÙ°²ÇøÇ¶Èë

Ê½ÌåÓý³¡µØÉèÊ©½¨Éè¹¤×÷Áìµ¼Ð¡×é

ÉóÒéÍ¨¹ý¡£ÏÖ½«¡¶ÊµÊ©·½°¸¡·

Ó¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë°´ÕÕÖ°Ôð·Ö¹¤×¥ºÃÂäÊµ¡£

¸½¼þ£ºº¼ÖÝÊÐÁÙ°²ÇøÇ¶ÈëÊ½ÌåÓý³¡µØÉèÊ©½¨ÉèÈýÄêÐÐ¶¯¼Æ

»®£¨

2022

-

2024

Äê£©

ÖÐ¹²º¼ÖÝÊÐÁÙ°²ÇøÎ¯Éç»á½¨ÉèÎ¯Ô±»á

2022

Äê

8

ÔÂ

4

ÈÕ

—   1   —

        社建委 〔 2022 〕 2 号       关于印发《杭州市临安区嵌入式体育场地   设施建设实施方案（ 2022 - 2024 年）》的通知     各镇街、区直属部门：   《杭州市临安区嵌入式体育场地设施建设实施方案 （ 2022 - 2024 年）》（以下简称《实施方案》）已经临安区嵌入 式体育场地设施建设工作领导小组 审议通过。现将《实施方案》 印发给你们，请按照职责分工抓好落实。     附件：杭州市临安区嵌入式体育场地设施建设三年行动计 划（ 2022 - 2024 年）     中共杭州市临安区委社会建设委员会   2022 年 8 月 4 日